Ich lasse zunächst den Abdruck des Textes folgen.

Super eo quod dominus . . papa scripserat domino

regi Francüe) de | faciendo subsidio Terre Sancte, videlicet

de galeis tam pro ipsius terre custodia quam pro gravando

fidei inimicos, et super quibus idem dominus papa eidem

domino regi per Petrum Barrerie1 capellanum suum et

clericum ipsius domini regis, presenti consilio predicti do

mini regis ac in presencia magistri Guill(erm)i Ray(mun)di

de Gontaldo i quem idem dominus papa propter hoc ad

predictum dominum regem una cum dicto Petro miserat,

motus suos et omnimodam voluntatem fecit circa hec seri

osius declarari, significat idem dominus rex prefato domino

pape et per dictum P(etrum) Barrerie clericum suum ea,

que sequntur“.

C. Primo quod circa recuperationem Terre Sancte est

tota aEectio et intentio sua. Verumtamen, sicut cuilibet

satis notum est, ipse dominus rex propter guerras Vascon(ie)

et Flandr(ie) diversa et gravia subiit onera expensarum

necnon anno presenti tam pro milicia filiorum suorum et

adventu regis Anglies ac pro exercitu, quem preparaverat

contra Flandren(ses), magnas fecit expensas et adhuc pro

munitionibus Flandr(ie)" facit expensas“, que ascendunt

per annum ad summam centum milium librarum. Habet

a) So or. b) ‘adhuc’ folgt getilgt. c) ‘p’ folgt getilgt.

1) Er war Secretär Nogarets (Boltzmann, Wilh. v. Nogaret 161 N. 6)

und ist bei der Königswahl für Karl von Valois, den Bruder Philipps des Schö

nen, 1308 in Deutschland thätig. Siehe die Urkunde Philipps von 1308

Juni 11, die Boutaric in ‘Notices et extraits des manuscrits‘ XX, 2 S. 189

veröffentlicht hat. Vgl. den Nachtrag S. 584. m Oder ‘Ray(nal)di’. Diese

Persönlichkeit habe ich sonst nicht auffinden können. 3) Der feierliche

Ritterschlag der königlichen Prinzen und zahlreicher Edlen fand im Beisein

des englischen Königs, der Philipps Schwiegersohn war, Anfang Juni 1313

statt, worüber verschiedene chronicalische Berichte vorliegen. Bei dieser Ge

legenheit wurde auch das Kreuz genommen, ‘fu faite si grande croiserie
que clestoit merveille de la delvocion que tout le peuple avoit’. Vgl.

Lehugueur, Histoire de Philipp le Long I (1897), S. 13 f.
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etiam providere ex pacto . . principi Tharentil de certa

quantitate gentis armate pro negocio imperii Constantino

politani. Et cum filiis suis hospicia propria habere con

cesserit2 et ex certa causa in isto principio habebit pro

eis multas expensas subire, vix ita subito absque grava

mine suo posset iuxta intentum domini pape dicte Terre

subvenire, presertim quia opporteret, quod subsidium

continuaretur usque ad passagium suum nec esset sibi

honor hoc incoare, nisi continuaretur. Subsidium vero

decimale non decet ipsum neque vult expendere nec ad

illud manus extendere usque ad passagium, ymmo ordi

navit se ad congregandum thesaurum de proventibus regni

sui, cum quo una cum subsidio decimali possit perlicere

votum suum. Vult et enim debita solvere, restitutiones

facere, sic quod servicium suum De0, cuius negocium agitur,

gratum esse debeat et acceptum. Preterea si ipse pro sub

veniendo in presenti extenderet manus ad peccuniama de

cime, obloquerentur multi, et si viderent tempore passagii,

quod dominus rex non habundaret in peccunia et the

sauro, multi magnates, qui transibunt, si ipsum sciverint

habundare, nullatenus transfretabunt", quia sperant quod

rex eis in neccessitatibus subveniat, quod non posset fa

cere, nisi sicut premittitur habundaret. Et cum subsidium

decimale concessum sit multum tenue ad tantum negociume

exequendum, provideat circa hec dominus papa et tales

subventionesd fieri ordinem que una cum bonis ipsius regis,

que vult et intendit exponere pro ipso negotio, ad ipsius

exequtionema sufficere possint. Et vult dominus rex ad

omnem suspicionem tollendam, quod subventiones huius

modi faciende recolligantur et expendantur pro dicto

negotio iuxta ordinationem ipsius domini pape, cum rex

ad ipsum negocium purissimam habeat voluntatem, ipse

autem dominus rex iuxta sui possibilitatem in hiis et aliis

voluntati domini . . pape obtemperare intendit et etiam se

gravaref

a) So Or. b) ‘transfrebunf Or‘; ‘bu’ auf Rasur? c) Mit ‘nego

cium’ beginnt das angenähte Blatt. d) Das zweite ‘u’ corr. über ‘s’.

1) Philipp II. von Anjou, Fürst von Tarent, ein Enkel Karls von

Anjou, gest. 1331. Er vermählte sich 1313 mit der Titular-Kaiserin Katha

rina II. von Valois, einer Enkelin Philipps I. von Courtenai, einer Tochter

Karls von Valois. Siehe auch Boutaric, Philippe le Bel S. us über die

Orientpläne Philipps des Schönen. 2) Ueber die Einkünfte, die Philipp

seinen Brüdern und Söhnen schuf, speciell über die Apanagen und den

Hofhalt Philipps von Poitou siehe Lehugueur a. a. O. S. li ff.

36*
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Hierzu oben auf der Rückseite des Blattes:

*Verum rex et quasy omnes consiliarii satis erant

‘concordes, quod fieret subsidium iuxta dicti domini pape

intentum, set dominus Ingerrannus1, qui scit omnia

secreta regia, presente solo rege aperuit michi predicto

P(etro) omnes necessitates regis et voluit, quod hec omnia

domino pape aperirem secrete, quia ipse solus haberet

onus expensarum faciendarum et de hoc alii consiliarii

non curarent. Et propter hec voluerunt dominus rex et

dominus Ingerrannus hec omnia secrete significari domino

papa ut omnibus circumspectis ipse ordinet, quod videret

expedire.

C. Ceterum cum vacceta Romanum imperium in pre

senti, expediret multum pro Term Sancta et pro ecclesia

Dei, quod talis preficetur“, qui Deum et ecclesiam et chri

stianorum pacem diligeret et ad Terram Sanctam puram

afieccionem haberet. Propter quod desiderat idem dominus

rex, quod filius suus dominus Philippus comes Pictavensis

et Burgund(ie), qui magnam terram habet in imperio2 et

multos magnates tam in parentela quam ex affinitate, et

quia, ut comuniter presumitur, erit homo fidelis, iustus et

timens Deum, ad dictum statum assumeretur. Et sic, si

ipse rex cum filio suos rege Angl(ie) ac ipso domino Phi

lippo nato eius4 transfretaret, suum regnum in tuto dimit

teret et esset spes quasy omnium fidelium, quod Terra

Sancta acquireretur de facili. Et circa promotionem regis

a) S0 Or.

1) Enguerrand de Marigny, nach Nogarets Tode im April 1313

der leitende Minister in den letzten Jahren Philipps des Schönen und

sein Finanzminister, obwohl er nur den Titel eines ‘chambellan du roi’

führte. Ueber ihn, das ungewöhnliche Vertrauen, das ihm der König

schenkte, seinen übermächtigen Einfluss auf alle Regierungsangelegen

heiten und die Anfeindungen durch die königlichen Prinzen vgl. Boutaric

a. a. O. S. m2 f. Seine Thätigkeit in den verschiedenen Phasen der flan

drischen Verwicklungen ist in Funck-Brentano, Philippe le Bel en Flandre

mehrfach beleuchtet (siehe das Register). Hier S. 656 f. findet auch der

geistvolle Brief Enguerrands an seinen Freund Simon de Pise, der in

Lille im Original erhalten isti seine Würdigung. Dank den Bemühungen

des Collegen Werminghoff. der selber nicht in Lille war, hat M. Finot

das Original noch einmal für uns collationiert. Unser Bericht ergänzt in

erwünschter Weise das, was wir bisher von der Stellung des hervorragen

den Mannes innerhalb der Rathgeber des Königs wussten. 2) Philipp

von Poitou, später Philipp V. der Lange, im Januar 1307 mit johanna

von Burgund vermählt und hierdurch Freigraf von Burgund. 3) König

Eduard II. als Gemahl der Isabella, einer Tochter Philipps des Schönen.

4) Philipp von Poitou.
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sive imperatoris multum habet dominus papa considerare,